
Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 12. října 2023 (žádost o rozhodnutí o předběžné 
otázce, kterou podal Sąd Okręgowy w Opolu – Polsko) – OP v. Notariusz Justyna Gawlica

[Věc C-21/22 (1), OP (Volba práva třetího státu pro dědictví)]

(„Řízení o předběžné otázce – Justiční spolupráce v občanských věcech – Vnitrostátní právo rozhodné 
v dědických věcech – Nařízení (EU) č. 650/2012 – Článek 22 – Ustanovení o volbě práva – Osobní 

působnost – Státní příslušník třetího státu – Článek 75 – Vztah ke stávajícím mezinárodním úmluvám – 
Dvoustranná dohoda mezi Polskou republikou a Ukrajinou“)

(C/2023/932)

Jednací jazyk: polština

Předkládající soud

Sąd Okręgowy w Opolu

Účastníci původního řízení

Žalobkyně: OP

Žalovaná: Notariusz Justyna Gawlica

za přítomnosti: Marcin Margoński

Výrok

1) Článek 22 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, 
rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření 
evropského dědického osvědčení

musí být vykládán v tom smyslu, že

státní příslušník třetího státu, který má bydliště v členském státě Evropské unie, si může zvolit právo tohoto třetího státu 
jako právo, jímž se řídí jeho dědictví jako celek.

2) Článek 75 nařízení č. 650/2012 ve spojení s článkem 22 tohoto nařízení

musí být vykládán v tom smyslu, že

nebrání tomu, aby za situace, kdy členský stát Unie uzavřel před přijetím uvedeného nařízení se třetím státem 
dvoustrannou dohodu, která určuje právo rozhodné v oblasti dědění a výslovně nestanoví možnost volby jiného práva, 
si nemohl státní příslušník tohoto třetího státu, který má bydliště v dotčeném členském státě, zvolit právo uvedeného 
třetího státu, aby se jím řídilo jeho dědictví jako celek. 

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada C

C/2023/932 27.11.2023

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/932/oj 1/1

(1) Úř. věst. C 198, 16.5.2022.


	Věc C-21/22, OP (Volba práva třetího státu pro dědictví): Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 12. října 2023 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce, kterou podal Sąd Okręgowy w Opolu – Polsko) – OP v. Notariusz Justyna Gawlica („Řízení o předběžné otázce – Justiční spolupráce v občanských věcech – Vnitrostátní právo rozhodné v dědických věcech – Nařízení (EU) č. 650/2012 – Článek 22 – Ustanovení o volbě práva – Osobní působnost – Státní příslušník třetího státu – Článek 75 – Vztah ke stávajícím mezinárodním úmluvám – Dvoustranná dohoda mezi Polskou republikou a Ukrajinou“)

